Nº 155, sexta-feira, 12 de agosto de 201624 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016081200024

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

PORTARIA Nº 56.924, DE 11 DE AGOSTO DE 2016

O Vice-Reitor, no exercício da REITORIA DA UNIVER-
SIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições,
resolve:

Retificar a portaria nº 56.815, de 26/07/2016, publicada no
DOU de 03/08/2016, seção 2, página 27, onde se lê: ... Departamento
de Matemática Aplicada..., leia-se: ... Departamento de Geometria.

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA

PORTARIA Nº 56.926, DE 11 DE AGOSTO DE 2016

O VICE-REITOR, no exercício da Reitoria da Universidade
Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e
regimentais; considerando o constante no Processo nº
23069.007955/2016-74; resolve:

Art. 1º - Dispensar, a pedido, a partir de 31/07/2016, WAL-
TER LILENBAUM, Professor do Magistério Superior, matrícula
SIAPE nº 311008, pertencente ao Quadro Permanente desta Uni-
versidade, da função de Coordenador do Programa de Pós-graduação
em Medicina Veterinária, área de concentração: Clínica e Reprodução
Animal, níveis Mestrado e Doutorado, da Faculdade de Veterinária,
designado pela Portaria nº. 54.334 de 24/07/2015. FCC.

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

PORTARIA Nº 56.927, DE 11 DE AGOSTO DE 2016

O VICE-REITOR, no exercício da Reitoria da Universidade
Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e
regimentais; considerando o que consta do Processo nº
23069.007955/2016-74, resolve:

Art. 1º - Designar ANA MARIA REIS FERREIRA, Pro-
fessor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 6310683, do Qua-
dro Permanente da Universidade, para exercer a função de Coor-
denadora do Curso de Pós-graduação em Medicina Veterinária : Clí-
nica e Reprodução Animal- Mestrado e Doutorado, da Faculdade de
Veterinária, complementando, assim, o mandato de 04 (quatro) anos
iniciado pela Portaria nº 54.335 de 24/07/2015 e publicada no Diário
Oficial da União de 30/07/2015.

Art. 2º - Esta designação corresponde a Função Comissio-
nada de Coordenação de Curso - código FCC, a partir de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PORTARIA No- 833, DE 11 DE AGOSTO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRON-
TEIRA SUL - UFFS, no uso de suas atribuições legais, tendo em
vista o Processo nº 23205.003606/2016-71, resolve:

Art. 1º CONCEDER vacância ao cargo de Psicólogo-Área,
lotado na Coordenação Acadêmica do Campus Passo Fundo, ocupado
pela servidora LAIZA PAMELA RODRIGUES SOARES AVELINO,
matrícula SIAPE nº 2191997, a partir de 06/08/2016, por exoneração
a pedido, código de vaga nº 0984231.

Art. 2º Declarar vago o cargo supramencionado.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação no Diário Oficial da União.

JAIME GIOLO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA No- 4.041 DE 29 DE JULHO DE 2016

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 56 do Regimento Geral, resolve:

Prorrogar, até 31/12/2016, conforme disposto no art. 4º, da
Lei nº 8.745, de 09/12/1993, com a redação dada pela Lei nº 10.667,
de 14/05/2003, a vigência do contrato dos seguintes professores subs-
titutos: Gabriel Elias Rodrigues de Souza, Matrícula nº 2266079/SIA-
PE, lotado no CEPAE, conforme processo nº 23070.7279/2015-19,
Thiago Aires Silva, Matrícula nº 2264200/SIAPE, lotado no CEPAE,
conforme processo nº 23070.7279/2015-19, Fillipe Mendonça Albu-
querque, Matrícula nº 2258438/SIAPE, lotado na EMC, conforme
processo nº 23070.9382/2015-1, Adriana Aparecida Mendonça, Ma-
trícula nº 2265348/SIAPE, lotada na FAV, conforme processo nº
23070.5954/2015-75, Ana Carolina de Santana Custódio, Matrícula nº
2264255/SIAPE, lotada na FAV, conforme processo nº
23070.9362/2015-62, Daniella Medeiros Moreira Rocha, Matrícula nº
2264111/SIAPE, lotada na FAV, conforme processo nº
23070.9367/2015-55, Pedro Vasconcelos Rocha, Matrícula nº
2258098/SIAPE, lotado na FCS, conforme processo nº
23070.8111/2015-21, Tony Willian Boita, Matrícula nº 2257636/SIA-
PE, lotado na FCS, conforme processo nº 23070.8110/2015-86, Thia-
go Venancio Noleto da Gama, Matrícula nº 2261203/SIAPE, lotado
na FD, conforme processo nº 23070.4907/2015-12, Diego Antonio
Costa Arantes, Matrícula nº 2215460/SIAPE, lotado na FO, conforme
processo nº 23070.24175/2014-98, Paulo Henrique Oliveira Cana-
barro, Matrícula nº 2264226/SIAPE, lotado no ICB, conforme pro-
cesso nº 23070.7278/2015-74, Raphaela Almeida Chiareli, Matrícula
nº 1316605/SIAPE, lotada no ICB, conforme processo nº
23070.23620/2014-1

MANOEL RODRIGUES CHAVES

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 887, DE 10 DE AGOSTO DE 2016

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
de Juiz de Fora (UFJF), no uso de suas atribuições, resolve:

TORNAR SEM EFEITO a nomeação publicada pela portaria
nº 825, de 01/08/2016, DOU de 03/08/2016, página 30, seção 2,
conforme abaixo discriminado:

1 - DANIEL DE OLIVEIRA, nomeado para o campus Juiz
de Fora, no cargo de Assistente de Tecnologia da Informação, Nível
de Classificação "C", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento
01, processo nº 23071.0111147/2016-62, a pedido do interessado.

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

PORTARIA Nº 1.114, DE 29 DE JULHO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, com fundamento no
disposto no Decreto n° 1.387/95 e suas alterações, no Decreto n°
91.800/85 e suas alterações, na Portaria MEC n° 404/09, na Re-
solução CEPE n° 058/99, resolve:

Autorizar o afastamento do país de Antonia dos Reis Fi-
gueira, matrícula nº 140278, Professora Titular, lotada no Depar-
tamento de Fitopatologia, para participar do "XXVII Congreso de La
Associación Latinoamericana de La Papa-ALAP", com apresentação
de trabalho, a ser realizado na Cidade do Panamá/Panamá, no período
de 19 a 26/8/2016 (inclusive trânsito), com ônus limitado, conforme
Processo nº 23090.013459/2016-82.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

PORTARIA Nº 1.115, DE 29 DE JULHO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, com fundamento no
disposto no Decreto n° 1.387/95 e suas alterações, no Decreto n°
91.800/85 e suas alterações, na Portaria MEC n° 404/09, na Re-
solução CEPE n° 058/99, resolve:

Autorizar o afastamento do país de Angelita Duarte Corrêa,
matrícula nº 140509, Professora Titular, lotada no Departamento de
Química, para participar do "IUFoST 2016 - 18th World Congress
and Food Science and Tecnology", a ser realizado em Dublin/Irlanda,
no período de 19 a 26/8/2016 (inclusive trânsito), com ônus FA-
PEMIG e CNPq, conforme Processo nº 23090.013594/2016-28.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

PORTARIAS Nº 1.143, DE 4 DE AGOSTO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, com fundamento no
disposto no Decreto n° 1.387/95 e suas alterações, no Decreto n°
91.800/85 e suas alterações, na Portaria MEC n° 404/09, na Re-
solução CEPE n° 058/99, resolve:

Autorizar o afastamento do país de Marcos Aurélio Lopes,
matrícula nº 139940, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tec-
nológico, lotado no Departamento de Medicina Veterinária, para par-
ticipar de visita técnica à Afimilk Agricultural Cooperative visando
aquisição de conhecimentos, principalmente, sobre automação na bo-
vinocultura de leite, a ser realizada em Ha-tmarin/Israel, no período
de 31/8 a 5/9/2016 (inclusive trânsito), com ônus limitado, conforme
Processo nº 23090.014183/2016-50.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

PORTARIA Nº 1.144, DE 4 DE AGOSTO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Retificar a Portaria nº 1.092, de 29/7/2016, como segue:
onde se lê: Lucas Del Bianco Borges, matrícula nº 2253153, leia-se:
Lucas Del Bianco Faria, matrícula nº 1445519.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

PORTARIA Nº 1.163, DE 9 DE AGOSTO DE 2016

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
LAVRAS, no exercício da Reitoria, no uso de suas atribuições legais
e regimentais, resolve:

Prorrogar o Contrato de Prestação de Serviços de Laís Godoi
Lopes, como Professora Substituta na área de Direito Civil no De-
partamento de Direito, nos termos do inciso I, parágrafo único, do
artigo 4º da Lei nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993, alterada pela
Lei nº 9.849 de 26 de outubro de 1999, pela Lei nº 10.667/2003, e
pela Lei nº 12.425/11, com início em 14/8/2016 a 12/10/2016, não
podendo exceder a 24 meses do início, ressalvadas as hipóteses de
rescisão contratual por outros fatos supervenientes.

ÉDILA VILELA DE RESENDE VON PINHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 5.576, DE 11 DE AGOSTO DE 2016

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
atribuição que lhe confere a Portaria nº 404/2009, de 23/04/2009, do
Ministro de Estado da Educação, e considerando as disposições re-
gimentais e a legislação pertinente, resolve:

Autorizar o afastamento do país da servidora LIGIA MARIA
MOREIRA DUMONT, Professor Titular, no período de 18/09/2016 a
27/09/2016, para realizar visita técnica, em Toronto/Canadá, com
ônus limitado. Processo nº 23072.091856/2016-11.

JAIME ARTURO RAMIREZ

PORTARIAS DE 8 DE AGOSTO DE 2016

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
atribuição que lhe confere a Portaria nº 404/2009, de 23/04/2009, do
Ministro de Estado da Educação, e considerando as disposições re-
gimentais e a legislação pertinente, resolve:

Nº 5.463 - Autorizar o afastamento do país da servidora ANA CA-
RINA UTSCH TERRA, Professor Adjunto, no período de 13/08/2016
a 21/08/2016, para participar do 3º Encuentro Internacional de Ti-
pografia, em Popayan/Colombia, com ônus limitado. Processo nº
23072.030986/2016-70.

Nº 5.464 - Autorizar o afastamento do país do servidor ROBERTO
ALEXANDRE DO CARMO SAID, Professor Adjunto, no período de
12/08/2016 a 31/07/2017, para participar de Pós-Doutorado na Uni-
versidade de Buenos Aires, em Buenos Aires/Argentina, com ônus
limitado. Processo nº 23072.034047/2016-02.

JAIME ARTURO RAMIREZ

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE
PESSOAL

PORTARIAS DE 11 DE AGOSTO DE 2016

A Diretora-Geral do Departamento de Administração de Pes-
soal da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso da atribuição
que lhe confere a Portaria de Subdelegação de Competências nº 004,
de 16/06/2015, da Pró-Reitora de Recursos Humanos, resolve:

Nº 5.588 - Conceder pensão a MARIA JÚLIA DE OLIVEIRA, CPF
nº 72576901620, companheira do ex-servidor RAIMUNDO PEREI-
RA, inscrição UFMG nº 119997, matrícula SIAPE nº 0324064, que
foi ocupante do cargo de Técnico em Herbáreo, Nível de Classi-
ficação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 10, com
fundamento na Constituição Federal de 1988, art. 40º, §§ 2º, 7º e 18,
com redação dada pelo art. 1º da EC nº 41/2003, c/c o art. 2º, I, da
Lei nº 10.887/2004, e art. 217º, I, da Lei nº 8.112/1990, a partir de
24/06/2016, data do óbito do instituidor, de modo vitalício.

Nº 5.592 - Conceder pensão a GIOVANNA STELA DE CARVALHO
SILVA, CPF nº 157.184.576-38, filha do ex-servidor RONALDO
GONÇALVES DA SILVA, inscrição UFMG nº 085626, matrícula
SIAPE nº 0324157, que foi ocupante do cargo de Motorista, Nível de
Classificação C, Nível de Capacitação III, Padrão de Vencimento 12,
com fundamento na Constituição Federal de 1988, art. 40º, §§ 2º, 7º
e 18, com redação dada pelo art. 1º da EC nº 41/2003, c/c o art. 2º,
II, da Lei nº 10.887/2004, e art. 217º, II, da Lei nº 8.112/1990, a partir
de 16/07/2016, data do óbito do instituidor, até que complete 21
(vinte e um) anos de idade.

ROSÂNGELA PEREIRA MARQUES

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA
BAHIA

PORTARIAS 10 DE AGOSTO DE 2016

O VICE-REITOR PRO TEMPORE NO EXERCÍCIO DE
REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA,
no uso das atribuições que lhe conferem o art. 11 da Lei nº 12.825, de
5 de junho de 2013, e a Portaria MEC Nº 756, de 14 de agosto de
2013, resolve:

Nº 417 - DISPENSAR, a partir de 29/07/2016, WILLIAM DA SILVA
MELO, Analista de Tecnologia da Informação, matrícula SIAPE Nº
1182631, da função de Gestor do Núcleo de Projetos de Tecnologia
da Informação e Comunicação, código FG-01, vinculado à Coor-
denadoria de Infraestrutura e Telecomunicação da Pró-Reitoria de
Tecnologia da Informação e Comunicação desta Universidade.

Nº 419 - NOMEAR, em caráter efetivo, no quadro de pessoal desta
Universidade, com fundamento no art. 9°, inciso I, da Lei n° 8.112,
de 11.12.90, GERSON FERREIRA JUNIOR, habilitado em concurso
público de provas e títulos, normatizado pelo Edital 01/2015, ho-
mologado em 15/09/2015, para o cargo de Professor do Magistério
Superior, Classe A, denominação Assistente A, Nível 1, em regime de
dedicação exclusiva, com lotação no Centro das Humanidades, em
vaga de código n° 1000269.

JACQUES ANTONIO DE MIRANDA

		ouvidoria@in.gov.br
	2016-08-12T00:57:33-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial